

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină sau Domeniul Farmacie)
(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)

Candidat LupuViorel

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> in reviste cotate ISI Thomson Reuters (<i>articole în reviste cu factor de impact</i>) în calitate de autor principal	minim 10 articole	<p>În analiză vor fi incluse articole <i>in extenso</i> originale și reviews.</p> <p>Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:</p> <ul style="list-style-type: none"> a. Primul autor b. Autorul corespondent c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației ei a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent d. Ultimul autor 	<p align="center">Criteriu îndeplinit</p> <p align="center">10 articole</p> <p>1)Lupu V.(2008): Cognitive-behavioral therapy in pathological gambling:A case analysis. Journal of Cognitive and behavioral Psychotherapies, 8(2):269-277 Impact Factor 0,577, Q4</p> <p>2)Lupu V.,Todiriță I.R. Updates of the Prevalence of Problem Gambling in Romanian Teenagers. J.Gambl. Stud.2013,29,1, 29-36 , ISSN :1573-3602. Impact Factor1,753,Q2, Premiul CNCSIS</p> <p>3)Todiriță I.R., Lupu V. Gambling Prevention Program Among Children. J.Gambl. Stud. 2013,29,1, 161-169 , ISSN :1573-3602. Impact Factor 1,753 ,Q2 Premiul CNCSIS</p> <p>4)Lupu I.R.,Lupu V.Gambling prevention program for teenagers. Journal of Cognitive & Behavioral</p>



				<p>Psychotherapies, 2013,(13)2a,575-584. Impact Factor 0,257,Q4</p> <p>5) Sansanwal R. Derevensky J.L., Lupu I.R., & Lupu V. Knowledge and Attitudes Regarding Adolescent Problem Gambling: A Cross-Cultural Comparative Analysis of Romanian and Canadian Teachers Int J Ment Health Addiction .DOI 10.1007/s11469-014-9507-0, February 2015, Volume 13, Issue 1, pp 33–48. Impact Factor 1,018,Q3</p> <p>6) Păsărelu, C.R., Dobrean A., Balazsi, R., Predescu, E., Şipos R., Lupu V (2017). The Penn State Worry Questionnaire for Children: Age, Gender and Clinical Invariance. Child Psychiatry & Human Development, First Online: 22 June 2016, DOI: 10.1007/s10578-016-0663-2, 48, 3, 359-369. Impact Factor 2,225,Q2 Premiul CNC SIS</p> <p>7) Lupu, Viorel; Lupu, Izabela Ramona (2017) Cognitive behavioral hypnotherapy in a case of phobia of dogs. Journal of evidence-based psychotherapies 17,1;139-146 Impact Factor 0,389,Q4</p> <p>8) Ageu, Luminita Stefania; Levai, Codrina Mihaela; Andreescu, Nicoleta Ioana; Grigoras, Mirela Loredana; Hogeia, Lavinia Maria; Chiriac, Daniela Veronica; Folescu,</p>
--	--	--	--	---

h

					<p>Roxana;Bredicean, Ana Cristina;Nussbaum, Liliana Maria;Enatescu, Virgil Radu;Poroch, Vladimir;Lupu, Viorel;Puiu, Maria;Nussbaum, Laura Alexandra (2018)Modern molecular study of weight gain related to antidepressant treatment: clinical implications of the pharmacogenetic testing.Romanian Journal of Morphology and Embryology, Volume: 59,1,16 5-173. Lupu, V (reprint author) . Impact Factor 0,912,Q4</p> <p>9) Lupu, Viorel; Lupu, Izabela Ramona(2018) <u>Cognitive behavioral hypnotherapy in a case of irritable bowel syndrome</u>.Journal of evidence-based psychotherapies18,1,35-44 Impact Factor 0,389, Q4</p> <p>10)Nussbaum, Laura Alexandra;Hogea, Lavinia Maria;Folescu, Roxana;Grigoras, Mirela Loredana;Zamfir, Carmen Lacramioara;Boanca, Mihaela;Erdelean, Dragos;Rosca, Elena Cecilia Ildiko;Nussbaum, Liliana;;Simu, Mihaela Adrian;Lupu, Viorel(2018) Biochemical Modifications Study of Cerebral Metabolites by Spectroscopy in Epilepsy Treatment. Revista de chimie.69,4, 965-970 Impact Factor,1,412, Q3</p>
--	--	--	--	--	--

h

		b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)	minim 10	<p>O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”. Factorul cumulat de Impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP=suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)</p>	<p>Criteriu îndeplinit Factor cumulat de impact 10,685</p>
		c. Articole <i>in extenso</i> in reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor	minim 5 articole		<p>Criteriu îndeplinit 5 articole</p> <p>1) David D., Szentagotai A., Lupu V., Cosman D. (2008): Rational Emotive Behavior Therapy, Cognitive Therapy and Medication in the Treatment of Major Depressive Disorder: A Randomized Clinical Trial, Posttreatment Outcomes, and Six-Month Follow-Up. <i>Journal of Clinical Psychology</i>, 64(6), 728-746, Impact Factor 2,33, Q2</p> <p>2) Szentagotai A., David D., Lupu V., Cosman D. (2008): Rational Emotive Behavior Therapy versus Cognitive Therapy versus Pharmacotherapy in the Treatment of Major Depressive Disorder: Mechanism of Change Analysis. <i>Psychotherapy Theory, Research, Practice, Training</i>. Vol. 45, No. 4,</p>

h

				<p>523–538, Impact Factor 2,302, Q2</p> <p>3)Sava F. A.,Yates B.T., ., Szentagotai A.,Lupu V, David D,(2009):Cost-Effectiveness and Cost-Utility, of Cognitive Therapy and Rational Emotive Behavior Therapy,and Fluoxetine(Prozac) in Treating Depression:A Randomized Clinical Trial: A Randomized Clinical Trial . Journal of Clinical Psychology ,65(1), 36-52 Impact Factor 2,33, Q2</p> <p>4)Bogdan V.A,Balazsi R.,Lupu V.,Bogdan V.(2009).Treating primary Insomnia:A comparative study of self-help methods and progressive muscle relaxation. Journal of Cognitive and behavioral Psychotherapies, 9(1):67-82. Impact Factor 0,156, Q4 Q4</p> <p>5) Lupu V.,Iftene F.(2009).The impact of Rational Emotive Behaviour Education on anxiety in teenagers. Journal of Cognitive and behavioral Psychotherapies, 9(1):95-105. Impact Factor 0,156, Q4</p>
	d.Index Hirsch	minim 6	Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters	<p>Criteriu indeplinit</p> <p>Indice Hirsch 6</p>

